МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА – ДЕТСКИЙ САД № 40 Г.ТОМСКА

____________________________________________________________________________

634012, Россия, г. Томск, ул. Артёма, 2б тел/факс: 56-45-02

ПРОТОКОЛ № 1 от 18.05.2023 года

Общего Родительского собрания

Тема: «Внедрение ФОП ДО с 01.09.2023 года»

Присутствовали: 120 человек

Присутствовали:

Представители МАДОУ № 40:

     Андриянова Н.Г., заведующий

     Кот Н.В., старший воспитатель

     Королева О.И., педагог-психолог

Родители воспитанников

(список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Ознакомление с федеральной образовательной программой дошкольного образования и

инфраструктурой МАДОУ.

2. Ознакомление с Программой развития МАДОУ № 40 г. Томска «Талантливый мир: центр

разностороннего развития личности» на 2023-2028 годы.

3. Безопасность движения и профилактика детского дорожно  транспортного травматизма.

4. Безопасность пребывания детей в ДОУ.

1). Слушали: по первому вопросу заведующий МАДОУ Андриянова Наталья Геннадьевна

познакомила родителей с основными трендами в сфере дошкольного образования, с внедрением

федеральной образовательной программой дошкольного образования, перечислила функции ФОП

ДО, назвала все особенности документа, а именно: ФОП ДО позволяет объединить образование и

воспитание дошкольников в один гармоничный процесс, в программе заложены основы воспитания

патриотических чувств, любви и уважения к Родине. Программа состоит их трех разделов: целевого,

содержательного и организационного. В целевом разделе содержаться цели, задачи и принципы,

раскрыты планируемые результаты, расписана педагогическая диагностика. В содержательный

раздел включены федеральная рабочая программа образования, федеральная рабочая программа

воспитания, раздел коррекционно-развивающей работы. Организационный раздел описывает

условия реализации программы: психолого-педагогические и кадровые условия, организация

развивающей предметно-пространственной среды, материально-техническое обеспечение,

федеральный календарный план воспитательной работы. Наталья Геннадьевна назвала цель, задачи и

принципы программы и озвучила традиционные российские духовно-нравственные ценности: жизнь,

достоинство, права и свободы человека, патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и

ответственность за его судьбу, высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд,

приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм,

взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, единство

народов России. Названа дата перехода работы по ФОП ДО – 1 сентября 2023 год. Наталья

Геннадьевна перечислила шаги коллектива МАДОУ для перехода на ФОП ДО: отрабатывается

инфраструктура детского сада, пишется образовательная программа МАДОУ. Далее с родителями

был обсужден вопрос по инфраструктуре уличных площадок по подготовке к летнему

оздоровительному сезону. Родителям высказали пожелание оказать помощь в изготовлении своими

руками оборудования для уличных площадок.

2). По второму вопросу Наталья Геннадьевна познакомила родителей с концепцией развития

детского сада, с основными направлениями развития, с мероприятиями по реализации программы

развития, с механизмами реализации программы, с планом действий по реализации Программы
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №40 Г.
ТОМСКА, Андриянова Наталья Геннадьевна, ЗАВЕДУЮЩИЙ

15.11.23 10:38 (MSK) Сертификат FCB0B25569D95D7C86510744BBDC0CB7

развития на 2023 – 2028 учебный год, с мониторингом результатов реализации Программы, с

ресурсным обеспечением реализации, с управлением процесса реализации Программы развития.

3). По третьему вопросу слушали старшего воспитателя Кот Наталью Владимировну, которая

напомнила родителям, что профилактика детского дорожно-транспортного травматизма – проблема

всего общества. Одним из условий дорожно-транспортных преступлений является низкий уровень

культуры поведения на улицах и дорогах. При этом данный фактор в поведении взрослых

участников дорожного движения оказывает существенное негативное влияние на уровень детского

дорожно-транспортного травматизма. Большинство дорожных происшествий происходит по

причине невнимательного поведения детей на улицах. Начинается лето, дети большое время дня

проводят на улице, для того, дети не попали в дорожно-транспортное происшествие, необходимо

перестать относиться к обучению безопасному поведению ребенка на дорогах как второстепенному

предмету. На поведение детей на дороге влияет целый ряд факторов, из которых необходимо

подчеркнуть особую значимость возрастных и физиологических особенностей детей. Наталья

Владимировна дала рекомендации по обучению детей правилам безопасного поведения на улицах и

дорогах и для родителей-водителей и пассажиров. Обращаем внимание родителей и детей на

неукоснительное соблюдение правил дорожного движения, напоминаем, что переходить улицу

можно только в зоне пешеходного перехода и на разрешающий сигнал светофора!

4). По четвертому вопросу заведующий МАДОУ № 40 Андриянова Наталья Геннадьевна

рассказала о том, что в понятие «безопасность жизнедеятельности в ДОУ» включают охрану жизни и

здоровья детей, обеспечение безопасных условий труда сотрудников ДОУ, защиту от экологических

катастроф, пожаров и терроризма. Система управления охраной труда и обеспечением безопасности

образовательного процесса включает в себя разработку и утверждение инструкций по охране труда,

проведение инструктажей по технике безопасности, обучение сотрудников безопасным методам и

приѐмам выполнения работ. Особое внимание уделяется проверке безопасности содержания мест

проведения общих мероприятий (музыкального и спортивного залов, прогулочных участков и

физкультурной площадки на территории МАДОУ и прочих мест), ежедневно завхоз проверяет

подвальные помещения и отмечает в журнале. Педагоги детского сада перед началом работы

визуально проверяют групповые помещения, прогулочные участки на предмет безопасного

состояния и исправности оборудования, отсутствия подозрительных и опасных для жизни и здоровья

детей предметов и веществ. Обо всех нарушениях режима безопасности немедленно сообщается

администрации МАДОУ. Детский сад оборудован кнопкой экстренного вызова полиции, сигнал от

которой поступает на пульт отдела Вневедомственной охраны при УВД по г. Томску. Особое

внимание сотрудники детского сада уделяют обеспечению пожарной безопасности. Работа по

изучению правил пожарной безопасности в МАДОУ ведѐтся по трѐм направлениям: 1. Изучение

правил пожарной безопасности воспитателями и обслуживающим персоналом. 2. Профилактическая

работа с детьми. 3. Разъяснительная работа с родителями.

Решение общего родительского собрания:

1. Принять информацию о федеральной образовательной программе дошкольного образования и

инфраструктуре детского сада к сведению.

2. Принять предложение родителей в изготовлении оборудования своими руками для уличных

площадок.

3. Принять информацию о программе развития МАДОУ № 40 к сведению.

4. Принять к сведению информацию о правилах безопасность движения и профилактики

детского дорожно  транспортного травматизма.

5. Соблюдать правила безопасности в детском саду.

Председатель Андриянова Н.Г. ____________

Секретарь Кот Н.В. ____________

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №40 Г.
ТОМСКА, Андриянова Наталья Геннадьевна, ЗАВЕДУЮЩИЙ

15.11.23 10:38 (MSK) Сертификат FCB0B25569D95D7C86510744BBDC0CB7